



۲۰۱۶/۰۳/۸



ابراهيم نعیمی

د مارچ اتمه د بنځو د پیوستون نړیواله ورځ

که ددی ورځی د تاریخچې څخه تیرشم نو ویلای شم چی یو وخت دا ورځ په سوسیالیستی او لویدیز و هیوادو نوکی په بیلا بیل ډول نمانځل کیده.

که څه هم ماپخوانی شوروی اتحاد او نورو سوسیالیستی هیوادونو ته سفر نه دی کړی ولی د دوستانو د معلوماتوله مخی په همدغه ورځ د بنځولپاره ځانگړی جشنونه او د خوبنیو مجلسونه جوړیده. په دغو خوبنیوکی نارینو هم په پراخه پیماننه برخه اخیسته. په دی هیوادونو کی په همدغه ورځ بنځو ته ډیر سوغاتونه د نارینو له لوری ورکول کیده. که وواویو د بنځو موضوع ته په دغه ځانگړی ورځ ځانگړی پاملرنه کیده. په وروستیو شلو کلونوکی چی د لویدیزو هیوادونو په یوه هیوادکی استوگنه کوم، کوم ځانگړی پروگرام می په دی ورځ کی ترسترگوشوی نه دی. ډیر ځل می بنځو ته په همدی ورځ مبارکی ویلی ده، ولی په ځواب کی راته ویلی دی چی زما هیڅ په حافظه کی نه وه چی نن داسی یوه ورځ ده. تلویزیونی شبکی یوازی په څو لنډو مرکوبسنه کوی. سره ددی چی دکارگرانو د نړیوال پیوستون په ورځ (دمی د میاشتی په لومړی ورځ) لار یونونه او د ورځی په پای کی د خوبنیو په خاطر واره، زاړه، پیغلی او میرمنی په شنو پارکونوکی راټولیدی، ژوندی موزیک وی اودکوم گوندمشرویناهم کوی. په ټولولو یو بنارونوکی دمی لومړی نیټه د جشن په ډول د کارگرانو او ځوانانو لخوا په خوبنی سره نمانځل کیږی. په دغه ورځ ځوانان د سیاست سره ډیره علاقه نه بنی یوازی په نڅاه، د موزیک په اړیدو او نورو خوبنیو سره همدغه ورځ تیره وی.

زموږ په گران هیواد افغانستان کی د بنځو نړیواله ورځ په تشریفاتی ډول د چارواکو لخوا په غونډو او یا د ځینو بنځینه زندانیانو په خوشی کولو سره نمانځل کیږی. په اوسنی وخت کی دنوی تکنالوجی په برکت د هیواد ډیر لیکوالان بریښنایی ویبپاڼو ته د بنځو درناوی اوستونزو په بیان رنگارنگ لیکنی دخپریدلو لپاره لیری. داهم غنیمت دی چی د هیواد روښان اندی د خپله زړه براس په خوږو او گټور ولیکنو باسی. اوس به دی پوښتی ته ځواب ووايم چی ایازمورد هیواد غمجنی پیغلی او میرمنی په کومه کچه ددی تاریخی ورځی په ارزښت پوه دی اوداهم باید څرگنده کړم چی لږ تر لږه زموږ هغه بنځی چی لوری زده کړی لری او اوس د هیواد په لیری سیمو کی استوگنه کوی دروانو ناخوالوپه وجه ددی امکان لری چی د بنځو د حقونو په اړوند په دومره لوړه کچه سوچ وکړی او که هره ورځ دخپلو عزیزانو قبرونو ته په ژړاو فریادشپی سباکوی؟

زموږ د هیواد تقریباً ټولی بنځی په یوه یا بله سیمه کی میړونه، بچی، پیغلی لونی، خویندی او میندی تر مرستونو پوری بدرگه کوی. دی مظلومو بنځو ته دا توپیر نشته چی د ډیموکراسی روستونکی ددی عزیزان مرستونو ته لیری او که د

ډيموکراسۍ مخالفين يانې په مروجہ اصطلاح القاعده اويابطالبان ډاکړنه کوي. ځکه په وروسته څه دپاسه ډير شوکلونوکی زموږ ميرمنو، خويندو اولونوهره ورځ دخپلو عزيزانو پرقبرونوباندي ژرلي او اوبنکي توي کړي دي. زما په اند دافغانستان اوسني واکدارانوته په کارده چي دمارچ اتمې نيټې دنمانځلو څخه ډه ډه وکړي په بدل کي هغه بهرني فوځيان چي دوي يي دوستان گڼي، اړ باسي چي دماشومانواو بي گناه غيري فوځي بنځوانارينوودوژني څخه ډه ډه وکړي. زموږ په هيوادکي تراوسه دا زمينه برابره نه ده چي موردينځودنريوال پيوستون ورځ په خوښيوونمانځو.

زماوراندېز دبنځودنريوالي ورځي په تراوپه افغانستان کي حکومتی واکدارانوته په لاندی ډول دي:

- په دغه ورځ دي هغه لورچارواکي چي دخپل واک څخه په ناوړه گټه اخيستو سره پرماشومونجونجنسي تيري کوي، دهغوبي وزلوبنځوداوبنکوپاکولوپه خاطر دغه ډول وحشي انسانانوته سخته سزا اعلان کړي.
- ټولو هغو غمجنو کورنيوته چي دغه ناوړه کرڼه ورسره شوي ده په څرگندډول مالي اومعنوي مرستي ورسره وشي.
- دافغانستان داوسنيواوبشري قوانينوپربنسټ ټولو هغه واکدارانوچي په جبردماشومو نجونوسره دخپل ناروا هوسونو ډپوره کولولپاره ودونه کړي دي په زندان کيدوسره مجازات کړي.

- هغه ځواني نجوني چي يوازي په دي گناه چي دخپل شرعي ميره سره دکورنه تښتيدلي دي. دانجوني ماخپله دکابل په بنځينه زندان کي وليدي، ددغه ورځي په وياړدندان څخه ازادي شي.

- هغه مجرمين چي دخپل واک په زمانه کي دبنځوتيان پريکوله اويابه يي لڅي لپري په دهمزنگ کي دترافيکودرياست مخي ته ځوندي کړي وي اونورورته جنايات يي دافغاني باعزته بنځوپه وړاندي کړيدي. لږترلږه يويادوه دغه ډول مجرمين دسرکال دبنځودنريوال پيوستون په ورځ په سزاورسوي.

- دڅوورځوپه جريان کي چي بنځواوماشومانودرندوبمباريوپه جريان کي ژوند لاسه ورکړي دي، دسيندپه شان دډالرنوڅخه چي لويه برخه يي واکداران جيپونوته اچوي ديوي ورځي لپاره دي دخپلوجيپينوخولي بندي په بدل کي دي يوه اندازه دغه ډالرونه ددغوبي وزلوشهيدانوکورنيوته ورکړي.

- ددي ورځي په وياړدلويديزوهيوادونودفوځيانوڅخه غواړم چي ددغي ورځي په وياړدردنو بمباريوڅخه دهميش لپاره ډه ډه وکړي که په رښتياپه افغانستان کي دډيموکراسي پياده کول غواړي اودبنځوربنځيتياني حقوقوورکولوته ژمن وي.

غواړم بيالويديزوهيوادونوته په دي اړوندپام واوروم: څوورځي مخکي مي په يوه معتبره ډنمارکي ورځپاڼه Politiken, d ۲۰۱۱/۰۲/۲۷ کي دمارچ داتمي نيټي په اړونديوه ليکنه ولوسته چي لنډيزي وړاندي کوم :
« دبرابرو حقوقونودڅارني وزيره Lykke Friis په ډنمارک کي وايي چي نوردينځود پيوستون نريواله ورځ چي ددوي دمبارزي ورځ هم گڼل کيږي، يوازي دبنځوله لوري يي نمانځنه ونشي. بايدنارينه هم ددغي موخي دبرياليتوب لپاره راوبلل شي. داورځ دنراوينځود برابر و حقوقودلاسته راوړني گډه ورځ وگڼل شي. په دغه تراو نوموړي غواړي دنارينويوکميته وټاکي چي ددواړوجنسونودبرابرو حقوقوپه اړوند خبري اوپريکړي وشي. څه دپاسه سل کاله کيږي چي موږپه ډنمارک کي دبنځو نريواله ورځ يوازي دبنځودحقوقودراژوندي کولوپه اميدنمانځو. اړينه ده چي په دغه بحث کي نارينه هم شريک شي اوپه ټول ډول ددواړو جنسونوتولنيزي اوجنسي غوښتنې، عمرانوراروند مسايل وڅيړل شي. تراوسه يوازي بنځو په دغه بحثونوکي گډون کاوه. دابحثونه بايددتولي ټولني لپاره وي. کله چي نارينه په خپل منځ کي بحث وکړي بايدداراپه گوته کړي چي نارينه کومواکاناتوته لاس رسي نلري کوم چي بنځي يي

لری. همداوس دکوچنی دزیریدنی پرمهال درخستی موضوع مهمه ده چی خنی نارینوهم په ورستیوکلونوکی ددغه ډول رخصتیوڅخه گټه اخیستی ده. درخستی دغه موده بایدپه بڼه ډول دنارینوواوښخوترمنځ وویشل شی. یوه موده میره هم د کوچنی د روزنی لپاره په کورکی وی، ترڅومیرمن یی په خپله دنده پیل وکړی.» پورته څوټکی می ددی لپاره ولیکل چی په لویدیزوهیوادونوکی اندیینه داده چی کیدای شی دنارینه حقوق دښخوله لوری ترپښولاندی شوی وی. که څه هم زمورد هیوادونوسیاستوال دلویدیزی نری دموکراسی بی بندوباری گنی چی زه نه غواړم زموردسیاستوالو پرنظریاتو بحث وکړم.

اصلی خبره زمور د افغانی ښځو د کړاونو او ستونزو ډک ژوند دی چی روانی جگری نور هم د ښځو ژوند ډکړ او نواوغمونوډک کړی دی. په دی هیله به لیکنه پای ته ورسوم چی افغانی میرمنی، پیغلی، خویندی اومیندی دافغانی خانگری کلتورپه رعایت سره دعزت نه ډک ژوندوکړی اودخپل افغانی کلتوردمثبتوارخونوپه نظر کی نیولوسره دنارینوسره اوره پراوره په هیوادکی سوله راولی اودنری دتمدن دکاروان سره داصیلوافغانوښځوپه ډول ورگډی شی.

سرلوری دی افغانی ښځی

په درناوی

